**B** potuerit effectum operationi adæquare. Quare duorum alterum eveniat necesse est, ut aut Pater non significet operationem, sed substantiam ; sicque evanescet excogitata ab eis similitudinis ratio, qua sanctiunt Filium Patri similem esse, operatione scilicet : qualem enim voluit Pater, inquit, talem fecit, quo etiam pacto voluntatis imaginem eum vocant : aut, si ab hoc sibi caveant, non dicent Patrem majorem esse. Nam operatio omnis, externa nulla re obstante, habet cum effectibus suis proportionem. Atque hæc ad confundendam ipsorum in dogmatibus disensionem dicta sint.

ἑλεγχον τῆς ἐν τοῖς δόγμασιν αὐτῶν ἀσυμφωνίας (76)

**C** 25. Illud autem cui non est perspicuum, quod aliquid dici possit majus, aut ratione causæ, aut potentia redundantia, aut excellentia dignitatis, aut molis magnitudine ? Itaque non accipi *majus* secundum magnitudinem, et hic ipse prior dixit ; **236** et plane

<sup>9</sup> Joan. xiv, 28. <sup>10</sup> Phil'ip. ii, 6.

(68) Veteres aliquot libri cum editis, ὁ Πατὴρ μου ὁ. Alii codices melioris notæ, ὁ Πατὴρ ὁ.

(69) Reg. tertius in contextu quidem habet οὐκ ἀκούει : sed in ora libri habet οὐκ ἀκούεις. Statim editi ἠγάσαστο εἶναι. Libri veteres ἠγάσαστο τὸ εἶναι.

(70) Ita hoc loco Basilii adversarios adoritur, ut eos suis ipsorum armis confodiat. Dicitis vos, inquit Basilii, nomen Patris operationem, non substantiam indicare. Id autem si verum est, hinc edicitur, Patrem non substantia Filio majorem esse, sed operatione duntaxat.

(71) Editi et unus ms. Πᾶσα γὰρ δῆπου. Alii quatuor mss. Πᾶσα δὲ δῆπου. Aliquanto post duo mss. ἢ ἀσύμμετρος τῷ.

(72) Illa, πρὸς τὸ, etc., hoc sensu dicta fuisse arbitrator. Patrem Filio majorem esse si profiteamini, consequens est ut dicatis Deum frustra in id incubuisse, ut magnum quemdam effectum ederet, cum quod vellet assequi non potuerit. Ista est enim vestra sententia, productum non fuisse a Deo, cum Filium genuit, effectum quempiam, qui aut operationi respondeat, aut cum ea proportionem habeat ullam. Ex quo fit ut Pater, cum Filium generavit, rem non ita magnam produxerit.

(73) ὡστε τὸ ἕτερον τοῖν δυοῖν, etc. Totus hic locus sic videtur reddendus : *Itaque alterutrum ex duobus necessario admittent, ita ut vel Pater non significet operationem, sed substantiam (sicque illis evanescet excogitata similitudinis ratio, dum Patri*

*similem Filium dicunt, id est operationi : qualem enim voluit Pater, inquit, talem fecit : unde et imaginem voluntatis illum appellant) ; vel si id retinent, major Filio Pater dici non possit.*

(74) Codex Collb. cum Reg. tertio ἀνομοιότητος, corrupte. Alii mss. et editi ὁμοιότητος, recte. Illud quod mox sequitur, ὁμοιον τῷ etc., ita interpretans Trapezuntius, cum Patri Filium, id est operationi similem arbitrentur, sensum verborum alio detorsit. Hoc dicit Basilii, arbitrari Eunomianos. Filium similem esse Patri operatione.

(75) Reg. tertius εἰκόνα βουλήσ. Illud, ἢ τοῦτο φυλάσσοντας, sic debet accipi. Aut si dicunt non significari substantiam appellatione Patris, sed operationem, vel invitū fateantur necesse est Patrem Filio majorem non esse. Etenim, ut ait mox Basilii, operatio omnis habet cum suis effectibus proportionem. Cum igitur operatio Patris infinita sit, et ipse quoque effectus infinitus esse debet, alioqui nec similitudo nec proportio esset operationem inter et effectum.

(76) Editi et Reg. quintus αὐτῶν συμφωνίας, et ita legerat interpres, cum veteri, *ad reprehendam ipsorum in dogmatibus concordiam*. Alii sex mss. ἀσυμφωνίας, *ad redarguendam ipsorum in dogmatibus discordiam*, optime.

(77) Codices duo ἢ κατ' αὐτὸν τὸν τῆς αἰτίας λόγον. Ibidem editi et unus ms. ἢ κατ' αὐτὸν τὸν τῆς δυνάμεως. Alii sex mss. ἢ κατὰ τὸν τῆς δυν...

res ita se habet; cum in magnitudine *majus* tantum sit, quantum et minus et amplius. Quæ enim magnitudine non possunt comprehendi, imo potius, quæ magnitudine ac quantitate omnino carent, ea quis possit inter se dimetri? quæ autem non queunt inter se comparari, quomodo in iis id quod excedit cognoscetur? Dicere autem Christum Dei potentiam, potentia inferiore esse, valde puerile est, et eorum qui ne audierunt quidem vocem Domini, qui dixit: *Ego et Pater unum sumus*<sup>11</sup>: quique illud, *unum*, pro æqualitate potentia accepit, ut ex ipsis Evangelii verbis ostendemus. Cum enim dixisset de iis qui crediderant: *Nullus eos e manu mea rapiet; et, Pater qui mihi dedit, major omnibus est; et, Nullus e manu Patris mei potest rapere*, adjunxit: *Ego et Pater unum sumus*<sup>12</sup>, sic ut aperte *unum* pro æqualitate ac identitate potentia accipiat. Præterea si Dei sedes, ut nos credimus, dignitatis nomen est, illa Filio a dextris Patris assignata sedes quidnam aliud quam dignitatis æqualitatem significat? Quin et Dominus in gloria Patris venturum se pollicetur<sup>13</sup>. Reliquum est igitur, ut vox *majus* hic secundum causæ rationem dicatur. Nam quoniam a Patre origo est Filii, hoc major est Pater, quod causa sit et principium. Quapropter et Dominus sic dixit: *Pater meus me major est*, prout Pater videlicet. Illud autem, *Pater*, quid aliud indicat nisi causam atque originem esse ejus qui ex ipso genitus est? Denique secundum vestram sapientiam, substantia ipsa substantia non dicitur major aut minor. Quare et secundum illos ipsos, et secundum veritatem ipsam, vox *majoris* quæ usurpata est, nullo pacto præstantiam secundum substantiam significat. Nec vero hic ipse Deum Patrem majorem dixerit secundum molem, qui scilicet staturit, quantitatem in Deo intelligi non oportere. Superest igitur is, quem nos diximus, *majoris* modus, principii, inquam, et causæ. Quam itaque blasphemiam circa vocem *majus* tentavit, ea ejusmodi est.